
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 7/Р-2018

«03» мая 2018г.                                                                                   г. Кемерово

 

Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…> заместителя руководителя
управления;

Членов Комиссии: <…> начальника отдела рекламы, недобросовестной
конкуренции и финансовых рынков;

<…> главного специалиста-эксперта отдела рекламы, недобросовестной
конкуренции и финансовых рынков,

рассмотрев дело № 7/Р-2018, возбужденное в отношении индивидуального
предпринимателя <…> о распространении рекламы, содержащей признаки
нарушения части 7 статьи 5  Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее по тексту - ФЗ «О рекламе»), 

                                             

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступило заявление индивидуального предпринимателя о наличии
признаков недобросовестной конкуренции при размещении рекламы в поисковой
системе «Яндекс».

09.02.2018 определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России
было возбуждено дело № 7/Р-2018 в отношении ИП <…> и назначено к
рассмотрению на 26.03.2018 на 13 часов 30 минут. Данное определение было
направлено в адрес ИП <…> и заявителя заказными письмами с уведомлением о
вручении и посредством электронной почты.  

26.03.2018 состоялось рассмотрение дела № 7/Р-2018 в присутствии ИП <…>,
который с нарушением не согласился, пояснив, что реклама, которую он
размещает и оплачивает лично, всегда идет с пометкой «реклама» при нажатии на
которую осуществляется переход по ссылке, где размещена информация о
круглосуточном режиме работы и о том, что встреча в офисе по предварительной
договоренности. 

Сайт, который был указан в определении о возбуждении дела
almazgarant.gorodgid24.ru, а также другие подобные справочные сайты
размещают информацию самостоятельно без оплаты и такая информация не
всегда бывает полной.  



Рассмотрев материалы дела, заслушав пояснения ИП <…>, Комиссия
Кемеровского УФАС России пришла к выводу о необходимости отложения
рассмотрения данного дела для получения дополнительных доказательств. 

Определением от 26.03.2018 рассмотрение дела № 7/Р-2018 было отложено на
03.05.2018 на 14 часов 00 минут. Данное определение было направлено в адрес ИП
<…> и заявителя заказными письмами с уведомлением о вручении и посредством
электронной почты (распечатка с сайта ФГУП Почта России о вручении
корреспонденции адресатам имеется в материалах дела).

12.04.2018 в адрес Кемеровского УФАС России поступило ходатайство ИП <…> об
отложении рассмотрения дела № 7/Р-2018 в связи с его нахождением за
пределами Российской Федерации.

03.05.2018 состоялось рассмотрение дела № 7/Р-2018 в отсутствие представителей
сторон. Рассмотрев материалы дела, Комиссия Кемеровского УФАС России
приняла решение об удовлетворении ходатайства ИП <…>, поступившего
12.04.2018. 

В соответствии с абзацем 1 пункта 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, абзацем 1 пункта 3.48
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденного Приказом ФАС России от 23.11.2012 № 711/12, Комиссия
Кемеровского УФАС России,

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Рассмотрение дела № 7/Р-2018 отложить.  

2. Назначить дело № 7/Р-2018 к рассмотрению на 06 июня 2018 года на 11 часов 00
минут по адресу: 650000,  г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5, каб. 309. Регистрация
участников дела состоится в 10 часов 50 минут  в каб. 316.

Явка ИП <…> либо представителя ИП <…> с доверенностью, оформленной
надлежащим образом, для участия в рассмотрении дела, возбужденного по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
обязательна.

 

Заместитель председателя Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>


